
CCL:  Nuevo  ministro  del
Interior  debe  tener
experiencia en inteligencia
El presidente de la Cámara de Comercio de Lima (CCL), Roberto
De  La  Tore,  consideró  que  la  censura  del  ministro  del
Interior, Juan José Santiváñez, no es suficiente para que país
pueda enfrentar y derrotar a la criminalidad, ya que hace
falta establecer una mayor articulación entre las diferentes
instituciones del Estado involucradas en esta tarea.

En tal sentido, demandó que, a partir de la designación del
nuevo  ministro  del  Interior,  se  establezca  una  mayor
coordinación  entre  el  Poder  Ejecutivo,  el  Congreso  de  la
República,  el  Poder  Judicial,  el  Ministerio  Público,  la
Policía Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, para
diseñar  una  estrategia  conjunta  contra  el  crimen  y  el
procesamiento  de  los  delincuentes

De La Tore exhortó a la presidenta de la República, Dina
Boluarte, a nombrar un nuevo ministro del Interior que posea
liderazgo, experiencia en seguridad e inteligencia, así como
capacidad de gestión y concertación.

Manifestó su conformidad con la decisión del Congreso de la
República de censurar al ahora ex ministro Santiváñez, debido
a su «incapacidad» para abordar la ola de inseguridad que
enfrenta el país.

«El Congreso ha tomado una decisión correcta que responde a
las  demandas  de  la  ciudadanía  y  de  los  micro  y  pequeños
empresarios y organizaciones sociales, quienes son los más
afectados por la delincuencia y criminalidad», afirmó el líder
empresarial.

“Es positiva la salida de Santiváñez, pero no es suficiente
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para enfrentar a la criminalidad. Lo que se requiere ahora es
un titular del Ministerio del Interior que tenga solvencia
moral, integridad, credibilidad y que articule con todos los
sectores  y  genere  consensos  para  luchar  contra  la
criminalidad”,  recalcó  el  representante  de  la  CCL.

Asimismo, la Coalición por la Seguridad Ciudadana, que agrupa
a  más  de  medio  millón  de  pequeñas  y  micro  empresas,  de
diferentes sectores, también saludó la salida del ministro del
Interior,  debido  a  que  no  cumplió  con  el  compromiso  de
presentar los dos planes de acción urgentes para reducir la
criminalidad y proteger a las empresas que son víctimas de las
extorsiones.

 

LEE MÁS:

¡Basta!

 

 

 

¿Vives  en  el  extranjero?:
cómo traer tus bienes al Perú
sin pagar impuestos
Si eres peruano y has vivido en el extranjero por varios años,
al regresar al país puedes traer tus bienes personales sin
pagar impuestos gracias a la Ley N° 30001, conocida como la
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Ley  de  Reinserción  Económica  y  Social  para  el  Migrante
Retornado.

 

¿Quiénes  pueden  acceder  a  este
beneficio?
Para  acogerte  a  esta  ley,  debes  cumplir  los  siguientes
requisitos:

– Haber residido fuera del país de manera continua por al
menos 3 años.

– Si tuviste que regresar por razones migratorias, el tiempo
mínimo es de 2 años.

–  Si  visitaste  Perú  durante  ese  tiempo,  no  debes  haber
permanecido más de 180 días calendario por año (consecutivos o
alternados).

– Ser peruano y mayor de 18 años.

 

¿Qué  bienes  se  pueden  traer  sin
pagar impuestos?
Los peruanos que cumplan con los requisitos pueden ingresar al
país los siguientes bienes sin pagar impuestos:

Menaje de casa (muebles, electrodomésticos, utensilios,
etc.) hasta US$ 50 000.
Un vehículo hasta US$ 50 000.
Herramientas, maquinarias o equipos de trabajo hasta US$
350 000.

Cabe resaltar que los bienes ingresados con este beneficio no



pueden venderse ni transferirse durante los primeros 3 años.

 

¿Cómo solicitar la exoneración de
impuestos?

Obtener la Tarjeta del Migrante Retornado en una oficina1.
consular o en el Ministerio de Relaciones Exteriores.
Solicitar  el  número  de  registro  en  el  portal  de  la2.
SUNAT.
Presentar la Declaración Aduanera de Mercancías (DAM) o3.
la  Declaración  Simplificada  de  Importación  (DSI),
incluyendo  el  número  de  registro  y  la  fecha
correspondiente.

 

Beneficio de Menaje de Casa
Si  no  cumples  con  los  requisitos  de  la  Ley  del  Migrante
Retornado,  puedes  acceder  a  una  tasa  única  del  12  %  en
tributos para ingresar tus bienes personales sin límite de
valor.

 

¿Quiénes pueden acogerse?
Haber vivido fuera de Perú por al menos 13 meses consecutivos.
No haber usado este beneficio en los últimos 2 años.
Los bienes deben llegar al país hasta 6 meses después de tu
regreso.

Para solicitarlo, debes presentar la Declaración Aduanera de
Mercancías (DAM) o la Declaración Simplificada de Importación
(DSI) al momento del ingreso de los bienes.



Si no puedes acogerte a ninguno de estos beneficios, deberás
pagar los tributos de importación regulares (Ad-Valorem, IGV y
percepción del IGV).

Planifica tu regreso con tiempo y aprovecha estos beneficios
para traer tus bienes sin costos adicionales.

Para más información, se pueden visitar los siguientes links:

 

bienvenidoalperu.sunat.gob.pe/es.retorno-al-peru.html

 

asistenteaduanero.sunat.gob.pe/quiero-retornar-al-pais

 

www.gob.pe/institucion/sunat/informes-publicaciones/6465526-gu
ia-de-beneficios-al-retorno-al-peru

 

LEE MÁS:

SBS amplía documentos válidos para que extranjeros abran una
cuenta bancaria
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Adultos  mayores  pueden
reducir su carga tributaria:
¿cómo  solicitar  la
exoneración  del  impuesto
predial?
Con el propósito de apoyar a los adultos mayores con ingresos
limitados, el gobierno ha establecido un beneficio que les
permite solicitar la exoneración del impuesto predial. Este
alivio  está  dirigido  a  personas  mayores  de  60  años,
especialmente  aquellas  que  dependen  de  pensiones  u  otras
fuentes de ingreso reducidas.

 

¿Quiénes  pueden  acceder  a  este
beneficio?
El  gerente  del  Centro  Legal  de  la  Cámara  de  Comercio  de
Lima (CCL), Álvaro Gálvez, señala los principales requisitos:

Tener más de 60 años.
Ser dueño de una única propiedad, ya sea a su nombre o
en sociedad conyugal.
Usar la propiedad como vivienda principal, aunque puede
tener otros usos aprobados por la municipalidad.
Tener  ingresos  mensuales  menores  a  1  UIT
(aproximadamente S/ 5,350).
El valor de la propiedad no debe superar las 50 UIT
(alrededor de S/ 267,500). Si el inmueble vale más, solo
se pagará la diferencia del impuesto.
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¿Cómo solicitar la exoneración del
impuesto predial?
El trámite debe realizarse en la municipalidad del distrito
donde se ubica la propiedad. Los documentos necesarios son:

DNI del solicitante o de su representante legal.
Última  boleta  de  pago  o  documento  que  acredite  los
ingresos mensuales.
Documentos de propiedad del inmueble.

Cabe señalar que la exoneración no se aplica inmediatamente,
sino a partir del año siguiente a la solicitud. Además, debe
renovarse cada año para seguir vigente.

 

¿Cómo  se  calcula  el  impuesto
predial?
Se calcula en función del valor de la propiedad (autovalúo),
siguiendo estas escalas:

Menos de 15 UIT (S/ 77,250) → 0,2 %
Entre 16 y 60 UIT (S/ 77,251 – S/ 267 000) → 0,6 %
Más de 60 UIT (> S/ 267,000) → 1%

 

Renovación anual
Una vez obtenida la exoneración, debe renovarse cada año en la
municipalidad  correspondiente.  Este  beneficio  es  una  gran
ayuda para los adultos mayores con ingresos limitados. Si
cumples con los requisitos, ¡no dudes en solicitarlo!

 



LEE MÁS:

Ricardo Espejo: Exoneración del IGV para la importación de
alimentos
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